ク リ ス マ ス 週 間 の 様 子 （平成１４年１２月１９日～１２月２５日）

有 料 職 業 紹 介  つ し ま 紹 介 所 （０５６７）２６－１２８１

通 所 介 護  ナ イ ス ・ デ イ （０５６７）２６－１２８２

訪 問 介 護  ナ イ ス ・ ケ ア （０５６７）２６－３６９９

宅老所＆託児所           （０５６７）２６－３６９９

Ｅ－ｍａｉｌ       ｓ_o_ｓ＠ｃｌｏｖｅｒｎｅｔ.ｎｅ.ｊｐ

(有)サポート・ワン・サービス 〒496-0036 愛知県津島市愛宕町４－１１３

代表ＴＥＬ：０５６７－２６－３９２１／ＦＡＸ：０５６７－２６－３９２２

ｖｏｌ．２９ 平成１５年１月７日発行

情報掲示板 ～ 身近なニュースをお届けします ～

新年明けまして

おめでとうございます。

年末から年始にかけて、通所介護は元旦

のみ利用者０名、他、訪問介護及び家政婦

さんは通常通りの業務でした。スタッフの頑張りに感謝

いたします。ご苦労様でした。

 新年もはや一週間を過ぎ６日には正月気分を一掃す

るような一面の雪で身の引き締まる思いでした。

 きょうの一日、この一年が無事で健康に過ごせます

ように、そして利用者の皆様により良いサービスが提

供できますようにと願いつつ・・・

本年も何卒よろしくお願い申し上げます。

今年の１月２日、デイサービスの

利用者さんと一緒に津島神社に初詣

に行った時のこと・・・南門のほうから

   参拝しに行ったのですが、そこには車イス

  の天敵の階段が！さてスタッフ２人で持ち

上げようとしたその時「お手伝いしましょう

か？」とやさしい男性の声が。その男性のご家族

にも手を貸していただきました。

新年から温かいご好意をいただき感涙です。

編 集

後記

社長 飯尾淑子

年始のご挨拶

甘酒おい

しかった

よ～。

ぎょうさん人が

おるなぁ。

～ 餅つき ～
こづきは手早

くやらんと

な。（８５歳）

奇術師、腹話術師さ

んを招いて大いに盛

り上がりました。

また来てほしいなぁ。

この後、お餅はきな粉

餅にして食べました。

後はまかせ

てちょっ。

（７２歳）

日  時 平成１５年２月１１日（祝）

開  場 午後１時３０分

開  演 午後２時００分

場  所 津島文化会館大ホール

協 力 金 ２０００円（チケット代）        （海部郡心身障害児者保護者会連合会主催）

 介護保険のレンタルカタログをじっくり見ると、同じ在宅介護用ベットなのに消費税の課税・非

課税の２種類があるそうです。さてこの違いとは一体どこにあるのでしょうか？

実はベットの幅にあるそうです。消費税法で非課税となるベットの条件というものが①本体の幅

が１００ｃｍ以下②サイドレール付きか取り付け可能③キャスター付きではないこと。だそうです。

もともとの根拠は病院や施設用はキャスターがついていた。当時のシングルサイズのベットのＪＩ

Ｓ規格が１００ｃｍに比べて小さく左右のサイドレールも入れて幅１００ｃｍ以下に収まるように

と作られたのが在宅での療養で使うベットの定義になったそうです。 （シルバー新報より抜粋）

日   時  平成１５年１月３１日（金）・２月１日（土）・２日（日）

場   所  ウィルあいち（愛知県女性総合センター）

申 込 締 切  平成１５年１月１７日（金） ※ただし、各日定員８００名になり次第締め切り

お問い合わせ  福祉フォーラム２１実行委員会事務局

       〒４６６－００１５ 名古屋市昭和区御器所通３－１２－１

御器所ステーションビル３Ｆ なごや福祉用具プラザ内

           ＦＡＸ ０５２－８５１－００５６

 Ｅ－ｍａｉｌ：ｆｆ２１＠ｍｘ１１．ｆｒｅｅｃｏｍ．ｎｅ．ｊｐ

●お詫び 『ナイスな勉強会』はお休みさせ

ていただきました。

皆で仮装大会しました。

誰だかわかるかな？

昨年１１月から今日にわたり、利用者さんのお手元にサービ

ス利用報告書を綴じるためのファイルをお渡ししています。

 このファイルに綴じる報告書は、利用者さん及びご家族等に

対し、当社がどういったサービス（業務）を提供させていただ

いたかを報告するためのものになります。

契約書にもありますが、業務内容を記録及び保管することは

サービス提供を行なう事業者に義務付けられています。

現在まで、利用者さんには各自でノートをご用意いただく方

もあれば、一切記入することなくサービスを提供していた方も

ありました。事業者としては、別途報告書を作成していました。

（閲覧希望者にはコピー代負担で可）

１月から、複写の報告書を使用することにより、利用者さん

と事業者に同じ記録を残すことが可能となるため、サービスの

問題点や改善点または、利用者さんの体調の変化などに双方が

気づけるように記録の活用をしたいと考えています。

左側 右側

事業者（担当

者）が記入し

た報告書を綴

じる

注：お渡ししたファイルの中には左側の用紙が添付

されていないものがあります。近日中に持参し

ますのでご了解ください。

利用者さん及びご家

族等が事業者（担当ス

タッフ）に対し伝えた

い事を記入する。

～ 津島神社へ初詣 ～

みんなのリサイクル情報

先回募集したナイス･デイの時計ですがお譲り下さった方ありがとうございます。早速使わせていただいています。

時計に関しては引き続き募集しています。

※譲りたい方・貰いたい方連絡おまちしています。最寄のスタッフまでご一報ください。